
  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

   

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Druso 289/F – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO PROCEDIMENTO N. 06 DEL 04/08/2023 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Avvio del procedimento per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50 d.lgs 36/2023) della 
fornitura di notebook, lavagne interattive e altre attrezzature informatiche 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20894 
CUP: J54D22004280006 

CIG: 9974765C77 

 
 
 
Oggetto: Indizione procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 d.lgs 36/2023 della fornitura 
di sistema integrato multisensoriale per la realizzazione del progetto “Scuola 4.0 – next generation 
classrooms” 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

• Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura di cui 
all’oggetto; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantirne 
l’esecuzione;  

• Rilevato che, ai sensi dell´art. 21-ter, comma 2, L.P. 1/2002: “Norme in materia di bilancio 
e di contabilità della Provincia Autonoma di Bolzano”, per gli affidamenti di forniture, servizi 
e manutenzioni di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, le amministrazioni 
aggiudicatrici di cui all´art. 2 comma 2 della L.P. 16/2015, in alternativa all’adesione alle 
convenzioni-quadro stipulate dall’ACP (ovvero CONSIP) e sempre nel rispetto dei relativi 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, ricorrono in via esclusiva al mercato 
elettronico provinciale ovvero, nel caso di assenza di bandi di abilitazione, al sistema 
telematico provinciale, fatta salva l’eccezione di cui all’art. 38 della legge provinciale 17 
dicembre 2015, n. 16, fatta salva la disciplina nazionale in materia per quanto applicabile; 

 
 
 

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

   

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Druso 289/F – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
 

• Considerato che non sono attive convenzioni ACP ovvero di CONSIP relative a beni/servizi 
comparabili con quelli da acquisire e in assenza di bandi di abilitazione nel mercato 
elettronico provinciale (MEPAB) la stazione appaltante procede all’affidamento attraverso il 
sistema telematico provinciale (portale https://www.bandi-altoadige.it/ ) 

• Ritenuto di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di cui in oggetto ai sensi dell’art. 
50 d.lgs 36/2023, a seguito di indagine di mercato; 

• Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi; pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

• Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di lettera di 

incarico/buono d’ordine; 

 

Visti: 

• la L.P. 16/2015 e la L.P. 17/1993 in materia “Disciplina del procedimento amministrativo” 

• Il d.lgs. n. 36/2023 e d.p.r. 207/2010 

• Il d.p.r. del 28 dicembre 2000, n. 445 

• Il d.lgs. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6; 

• la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 28/04/2023 relativa alla delega al Dirigente 
Scolastico per lo svolgimento delle attività negoziali; 

• la legge provinciale del 29 giugno 2000, n. 12, in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche; 

• la legge provinciale 18 ottobre 1995, n. 20, recante “Organi collegiali delle istituzioni 
scolastiche”; 

• il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 38 recante “Regolamento 
relativo alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale 
e provinciale della Provincia autonoma di Bolzano”; 

• la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 21/01/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2020-2023 e successive modifiche; 

• la legge provinciale 17 dicembre 2015, n. 16, “disposizioni sugli appalti pubblici”; 

• l’art. 26 (Procedura negoziata senza previa pubblicazione sottosoglia UE e affidamenti 
diretti) della legge provinciale n. 16/2015 che prevede l’affidamento diretto fino all’importo 
di euro 140.000,00; 

• l’art. 50 d.lgs 36/2023 “procedure per l’affidamento”; 
 
 
 
 

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it
https://www.bandi-altoadige.it/


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

   

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Druso 289/F – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
 

• il decreto ministeriale n. 161 del 14 giugno 2022, recante adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU” 

• il decreto ministeriale n. 218 dell’8 agosto 2022 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU e constatato che con convenzione per la 
concessione di finanziamento per Next Generation classrooms - ambienti di apprendimento 
innovativi, n. prot. 0046544, del 17.03.2023, che prevede l’impegno formale alla 
realizzazione del progetto e alle relative spese, sono stati concessi gli importi per la 
realizzazione del progetto; 

• l’art. 21/ter, comma 2 della legge provinciale n. 1/2002 riguardante la spending review della 
pubblica amministrazione provinciale, che prevede l’utilizzo delle convenzioni concluse da 
parte dell’Agenzia per i procedimenti e la vigilanza in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture (ACP) nonché l’utilizzo del mercato elettronico della provincia; 

• l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da CONSIP S.p.A.; 

• le istruzioni del Ministero d’Istruzione che prevede la seguente deroga: al fine di rispettare 
le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non 
possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 (obbligo convenzioni 
CONSIP) e 450 (obbligo di ricordo al MEPA), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto comunque delle 
disposizioni del titolo V del decreto-legge n. 77/2021; 

• il decreto n. 9 del 16/06/2023 Variazione al budget economico e degli investimenti 2023 per 
l’assunzione in bilancio della somma riferita alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 azione 1 Next Generation Classroom; 

 
 
 
 

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

   

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Druso 289/F – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
 
 
Considerato che: 

• la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 118.450 oltre iva; 

• l’oggetto di cui al presente provvedimento è finanziato, in tutto o in parte, esclusivamente 
con le risorse previste dal PNRR- NextGenerationEU; 

• per acquisire la fornitura per la realizzazione del progetto in parola, occorre avviare 
un’indagine di mercato finalizzata alla richiesta di preventivi da parte di operatori economici 
interessati a contrarre con la presente amministrazione 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

 
Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 d.lgs 36/2023 e dell’art. 26 
della legge provinciale n. 16/2015 della fornitura in premessa attraverso indagine di mercato sul 
sistema telematico provinciale (portale http://www.bandi-altoadige.it). 
Le caratteristiche tecniche dei prodotti e la documentazione richiesta sono riportate nell’Avviso 
di indagine di mercato. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 

 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 108 d. lgs. 36/2023 con affidamento diretto previa consultazione informale di 
almeno due operatori economici. 
In ogni caso l’affidatario deve essere iscritto all’elenco telematico istituito presso la piattaforma 
“Sistema Indformativo Contratti Pubblici” della Provincia Autonoma di Bolzano Alto-Adige ai sensi 
dell’art. 27, comma 5 LP 16/2015, per usufruire dell’esonero di cui all’art. 32 della LP 16/2015. 
 

Art. 3 Importo 
 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 118.450 
(centodiciottoquattrocentocinquanta) oltre iva desunto tramite indagine di mercato. 
Qualora, nel corso dell’esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni 
di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
120 d.lgs. n. 36/2023. 
 
 

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it
http://www.bandi-altoadige.it/


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

   

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Druso 289/F – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 120 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 
 
La generale conoscenza del presente provvedimento viene garantita con la pubblicazione dello 
stesso sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella sezione 
“Progetti PNRR” del sito stesso. 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Diego Paolizzi 
(sottoscritto con firma digitale) 

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it

		2023-08-04T13:42:33+0000
	Diego Paolizzi




